A risultati analoghi si perviene se si sottopongono a esame le altre ricorrenze di *moderamen* nel linguaggio normativo tardoantico. Si trascrivono qui di seguito, per comodità del lettore, i tratti delle costituzioni imperiali che interessano:

C. 6,61,5,1 (a. 473): *Quamvis ergo significatione nominis maritus vel uxor post coeptum matrimonium intellegatur, ex quo videlicet inducta est dubietas, attamen, quia consequens est ambiguas atque legum diversis interpretationibus titubantes causas benigne atque **naturalis iuris moderamine temperare**, non piget nos in praesenti quoque negotio, de quo sublimitas tua suggessit, aequitati convenientem Iuliani tantae existimationis viri atque disertissimi iuris periti opinionem sequi.*

Nov. Theod. 11,pr. (a. 439): *Cum in omnibus rebus tum vel **maxime moderamen desideratur in legibus**, per quas delinquentes pro qualitate criminum convenit emendari. (...).*

Nov. Theod. 12,1 (a. 439): *Sed in repudio mittendo culpaque divortii perquirenda **durum est veterum legum moderamen excedere**. Ideo constitutionibus abrogatis, quae nunc maritum, nunc mulierem matrimonio soluto praecipiant poenis gravissimis coerceri, hac constitutione repudii culpas culparumque coerciones ad veteres leges responsaque prudentium revocare censemus, Florenti parens karissime atque amantissime.*

CT. 11,30,64,pr. (a. 412): *pr. Non ignoramus post interpositam provocationem in causis fiscalibus antiquitus constitutum, ut viginti dies constituti intra provinciam videantur et ut sacri auditorii cognitores divinae domus negotia terminarent, ex contigua vero provincia intra quadraginta dies negotia universa discingerent. Verum **serenitas nostra certum moderamen invenit**. Praecipimus itaque, ut praeter hos viginti dies, quos lex augusta constituit, viginti alios iungeremus. Quorum quidem omnium haec erit forma servanda, ut, quocumque die ex adiectis viginti diebus fuerit negotium peroratum, sacri auditorii habere reverentiam iudicetur sitque ultimus, etiamsi non quadragensimus comprobatur. (...).*

CT. 1,10,4<sup>55</sup> (a. 391): *Comperimus inconsulto praefecto urbis ac penitus ignorante rap-*

<sup>55</sup> Una sintesi del testo è in C. 1,28,4, che mantiene la frase evidenziata in neretto.

*tos ad supplicium mercatores corporalibus affectos iniuriis, gravis insuper multae acerbitate nudatos. Cum igitur omnia corporatorum genera, quae in Constantinopolitana urbe versantur, universos quoque cives atque populares praefecturae urbanae regi moderamine recognoscas, si cuiuspiam fortasse personam fisci flagitabit examen vel in aliquem horum similis posthac redundabit invidia, is non per officium palatinum, sed per apparitionem sedis urbanae cognoscendo negotio praeparatus ad eum cognitorem, cui urbs tota subiacet, deducetur, ut ab eo possit audiri aut, si necessitas suaserit, ad iudicium tuum te petente transmitti.*